Tt

LEY

litercumque constet, quod dedit pro iustitia habenda causa redimendi vexationem, quod haberet locum quod dixi, & quid de dante pecuniam testis, ut iustum proferat testimonium, vide gloff. & ibi Bartol. in lege 1. §. 1. ff. de fal. & nota, quod valet dictum testis, qui accipit pecuniam, ne testimonium diceret, ex quo productus est per eum in cuius praesudicium pecuniam accipit, vide Bald. in cap. 1. in fine prima col. si de investit. inter dominum, & vassal. & vide ad istam L. que dicit Decius consil. 189. col. 6. & gloff. in lege in heredem in princip. ff. de calumniato. in verbo extorquebatur.

(5) Tornar al Rey. Idem tenet Azon. in summa C. de pen. iudic. qui male iudic. ratione de qua hic: quia fisco est successor eorum quae scelere quaesita sunt ut in leg. Lucius, ff. de iur. fisci.

TITULUS XXIII. DE APPELLATIONIBUS.

(1) Semejante. Nota de exemplo ponendo, & adde philof. primo posteriorum, quod exempla idem posita sunt, ut aliquid per exemplum melius addicar, per exempla etiam melius, velut, & oculata fide intelligimus, ut dicit text. ubi gloff. in §. fin. versic. sed cum magis. Infit. de grad. L. ita vulneratus, ff. ad leg. aquilam, cap. inter ceteras de rescript. & L. damni infecti, stipulatio 2. & ibi Bartol. ff. de dama. infecto.

(2) Fallan alguna carrera. Adde L. primam in princ. ff. de appellat. & B. Bernard. in libro de consideratione ad Eugenium, dicentem. Fateor grande, & generale mudo bonorum esse appellationes, idque tam necessarium, quam solem ipsum mortalibus. Re vera quidem sol iustitiae est prodens ad redarguens opera tenebrarum.

L E Y I.

Que cosa es Alçada, e a que tiene pro.

LEY I. Alçada (1) es querella que alguna de las partes haze, de juyzio que fuesse dado contra ella, llamando, e recorriendose a emienda de mayor Juez: (2) e tiene pro el Alçada quando es fecha derechamente, porque, por ella (3) se defatan los agraviamientos, que los Juezes fazen a las partes tortizadamente, o por non lo entender.

L E Y II.

Quien se puede alçar.

LEY II. Alçar se puede todo ome libre, de juyzio que fuesse dado contra el, si se tuviere por agraviado. Ca el sieruo non lo puede fazer, porque el, e todo lo que ha, es de su señor, e non ha persona (1) para estar en juyzio. Fuera ende en aquellas cosas, en que el sieruo por si puede fazer demanda en juyzio, así como de sufo mostramos en el Titulo de los Demandadores. (2) Pero si contra el sieruo fuere dado algund juyzio en pleyto criminal, bien se puede alçar (3) del su señor, o otro Personero en nome de su señor. E si ninguno de estos non lo quiesieren fazer, el sieruo mismo (4) se puede alçar de tal juyzio, que fuesse dado

Ubi Seg. 26. vid. q. Juyzio Parte.

L E X I.

Appellatio est querela partis a sententia contra eum lata, recurrentis, & potentis se sub majoris iudicis protectione, & per eam iuste emissam, gravamina reformatur. Hoc dicit.

(1) Alçada. Concordat L. presetti, ff. de minoribus, & gloss. 2. quest. 6. in summa, & plentorem diffinitionem, videas per Abb. in rubrica de appellatio. col. 2.

(2) Emienda de mayor juez. Et non teneret consuetudo appellandi ad parem, vel minorem iudicem, quia esset contra naturam appellationis, ut per gloss. in cap. non putamus de consuetud. in 6. de quo videas Dominicum, & Abb. in cap. fin. de dilat. Felin. col. fin. in rub. de appellatio.

(3) Por ella. Concordat L. 1. in princ. ff. eod.

L E X II.

Appellare potest quilibet liber a sententia contra eum lata. Item, & servus condemnatus in causis, in quibus potest in iudicio esse, & esset in criminali, si dominus, vel eius procurator non appellat. Sed non potest servus criminali appellare pro domino condemnato, sed filius familias pro parte potest. Item filius familias in causa bonorum suorum condemnatus appellat. Item tutor, curator, procurator, & eorum substituti legitimi, & etiam dominus litis, & si per procuratorem non est de condemnatione certificatus: nec procurator provocavit, potest dominus infra decem dies a tempore scientie provocare, si tamen procurator est solvendo, reatur ad interesse, & expensis domino, & dominus non poterit provocare. Hoc dicit.

(1) Non ha persona. Adde L. servus, C. de iudic. L. 8. tit. 2. ead. partis.

(2) Demandadores. Supra ead. partis. L. 9. tit. 2.

(3) Se puede alçar. Concordat L. serui, ff. de appell. & L. Lucius Titius, ubi, & habetur, quod potest prosequi causam appellationis per procuratorem.

(4) El sieruo mismo. Concordat dist. L. serui, ff. de appellat. & ut hic vides potest appellare, licet gloss. in cap. ex literis, de integ. restitut. & ibi Innoc. velint, quod audiat servus, hoc casu, per viam supplicationis.

(5) El sieruo. Et sic isto casu limitabatur, L. non tantum, ff. de appellat.

contra el. Mas si el juyzio fuesse dado contra su señor, en razon de algund yerro de que le ouiesse acufado, estonce el sieruo (5) non se podría alçar por su señor: como quier que lo podría fazer su hijo que fuesse (6) en su poder. Otrofi dezimos, que el sijo que esta en poder de su padre, se puede alçar de todo juyzio que fuesse dado contra el, en razon de los bienes del sijo que el padre touiesse en guarda, (7) onde quier (8) que los ouiesse ganados. Otrofi dezimos, que los Guardadores (9) de los huérfanos, e los otros Personeros, (10) que demandan, o defendien pleytos en nome de otro, se pueden alçar del juyzio que fuesse dado contra ellos: e non tan solamente lo podrían estos fazer, mas aun se podrían alçar por ellos, los Personeros que ellos ouiesse fechos en aquellos pleytos, de que fuesse vencidos. Esto se entiende, quando los Guardadores, o los Personeros, fiziesse otros Personeros en su lugar, en los pleytos que ellos ouiesse comenzado por demanda, e por respuesta. (11) Ca ante desto non lo podrían fazer, así como diximos en el Titulo (12) que fabla de los Personeros. Otrofi dezimos, que si juyzio fuere dado contra algund Personero, (13) en pleyto que el demandasse, o defendiesse por otro: que si el Per-

L. 19. tit. 9. lib. 3. Recop. L. 14. idem.

(6) Su sijo que fuesse. Etiam si esset in potestate, ut in L. sed, & h. in princ. & in lege Pomponius, §. fin. ff. de procur. & adde L. 1. ff. de appellat. recipiend. & ibi, quod ille cuius nomine appellatur, debet ratificare infra terminum datum ad appellandum. (7) En guarda. Adde L. ex consensu, §. filium, ff. de appellat. & ibi, quod debet appellare nomine partis, & non suo. (8) Onde quier. Sive sint advertitia, sive profectitia. Sed an in adventitilis ratione proprietatis, possit proprio nomine appellare? Joan. de Imol. in dicto §. filium, subdubio fortè dicit, quod non, cum administratio sit partis, ut in L. 1. C. de bonis maternis, unde, & si appellet, appellabit etiam in his nomine partis. (9) Guardadores. Concordat L. tutor, ff. de appellat. & L. si actor, C. eod. & L. 2. ff. si tutor, vel curator appellat. (10) E los otros personeros. Concordat L. ab execute, §. fin. ff. de appellat. & licet possit appellare: non tamen poterit appellationi per eum interposita remanere, quia sapit donationem, secundum Angel. & Imol. ibi. (11) Por demanda, e por respuesta. Vel ubi est causa in qua non fit contestatio, cum incipit tractari de meritis cause: quia id habetur loco contestationis L. nulla, C. de procur. & tenet Imol. in dicto §. fin. ubi etiam, vide Bartol. (12) Titulo. Supra ead. partis. tit. 5. L. 19. (13) Contra algund personero. Concordat L. 1. §. fin. ff. quando appellan. sit, & declaratur hic melius, quam ibi: nam ibi dicebatur difficile est, ut dominus audiat, si procurator non provocavit: hic verò ponitur regula, ut si procurator non appellavit, dominus non admittatur ad appellandum, nisi in casu, quando procurator non esset solvendo, ita quod dominus non possit ab eo recuperare damnum, quòd ob eius negligentiam habuit, & in hoc ista L. secuta est opin. gloss. in dicta lege fin. §. fin. quæ allegat ad hoc L. preparandum, §. fin. C. de iud. Bartol. tamen in dicto §. fin. ponit etiam alios duos casus, in quibus dominus a die scientie admittatur ad appellandum. Primum, quando o apparet procuratorem colloisse cum adversario. Secundus, quando ex actis apparet notorie, quòd

crac

L E Y III.

Como el Personero se deve alçar, quando el juyzio fuere dado contra el.

Personero non se alçasse del, que el señor del pleyto lo puede fazer; (14) maguer non se ouiesse acertado, en demandar, o en defender el pleyto: e si por aventura el Personero, despues que fuesse vencido, non se alçasse, así como diximos, nin lo fiziesse saber, (15) a aquel cuyo era el pleyto, de como era vencido, puede alçar el señor fasta diez dias, desde el dia que lo supiere. (16) Pero si el Personero ouiere de que pueda fazer emienda al dueño del pleyto, deue el pechar todo lo que menoscabo por su culpa; porque non se alço, pudiendo, e deuiendolo fazer; nin gelo fizo saber, en aquel tiempo que es puesto para tomar alçada. E estonce fincara firme el juyzio, e non aura razon el señor, por que se alçar; mas si el Personero non ouiesse de que lo pechar, (17) estonce puede el señor del pleyto seguir su alçada, así como de sufo diximos. (18)

Partida III.

erat utile appellare, tunc enim dominus audietur appellans, sicut, & in casu quando procurator non esset solvendo. Sed Bald. in aut. hodie, C. de temp. appell. tenet contra Bartol. imò, quòd in dictis duobus casibus non audietur dominus, sed tantum in casu quando procurator non esset solvendo. Paul. de Cast. etiam tenet cum Bald. in dicto §. fin. & ista opin. videtur verior: nam procurator non tenetur appellare, nisi cum evidenter constat de iniustitia sententie, ut tenet Cin. in lege invitus, 6. quest. C. de proc. quem sequitur ibi Bald. & Doct. Cum igitur non detur recursus contra procuratorem: nisi quando fuit in dolo, vel culpa in non appellando, & ista L. dicit, quòd in casu quo procurator est solvendo dominus non auditur appellans apparet, quòd excluduntur alii duo casus Bartol. & ex hoc inferitur, quòd si esset casus in quo procurator non teneretur: veluti quando non fuit in dolo, vel culpa, & sic dominus non haberet recursum contra eum, tunc dominus audiretur appellans, licet procurator sit solvendo: ex quo est eadem ratio, cum non habeat dominus aliter remedium consequendi jus suum, quòd, & tenuit Paul. de Cast. in dicto §. fin. sed hoc ultimum intellige, quando procurator non potuit propter aliquod impedimentum appellare: ut tunc subvenitur domino, secus si procurator non appellavit: quia creditur iustam sententiam, & evidenter non constaret de iniustitia, nam tunc si esset casus in quo procurator non teneretur, dominus non admitteretur ad appellandum, quia cum procurator non delinqueret factum eius preiudicaret domino, ut dicit Innoc. & Abb. in cap. 1. ut lite non contestat. col. 7. & quando procurator tenetur appellare, vide per Doct. in lege 1. liberto, §. fin. ff. de neg. gest. & in lege Herennius, §. Cæcia, ff. de evict. & in cap. non iniuste, de procurat. & infra L. proxima. (14) Fazer. Adde L. ab execute, §. alio, ff. de appellat. & intellige quando appellatur 10. dies a die sententie, ut diversificetur a sequenti casu. E si por aventura, &c. (15) Saber. Tunc enim imputaretur domino, ut in cap. non iniuste, de procu. & vide Bald. in autent. hodie, C. de appellat. versic. quero igitur si procurator, & probatur bic. (16) Supiere. Ipso jure, etiam non petita restitutione: licet contrarium dicit Salic. in autent. sed hodie, col. 1. C. de appellat. & tene menti istam L. in hoc, quòd dicit currere decem dies a die scientie: & adde Card. & Felin. col. 6. in cap. 1. ut lite non contestat, licet contrarium, imò, quòd a die sententie voluerit Rota decisione 313, in antiqui. (17) Pechar. De factis, vel ex natura cause: quæ non recipiebatur estimationem, vide Bald. in autent. hodie, C. de appellat. col. 2. (18) Diximos. Quod etiam si procurator propter suam contumaciam non potest appellare, an possit dominus? Dic, quòd sic, infra 10. dies, vel 5. hodie, secundum Doct. in dicto §. fin. & in cap. 1. ut lite non contestata.

(18) Diximos. Quod etiam si procurator propter suam contumaciam non potest appellare, an possit dominus? Dic, quòd sic, infra 10. dies, vel 5. hodie, secundum Doct. in dicto §. fin. & in cap. 1. ut lite non contestata.

L E X III.

Procurator ad certam causam datus: tenetur provocare, sed non prosequi appellationem invitus, tenetur tamen domino denunciare: sed si generaliter ad omnes lites, vel causas fuerit constitutus: & fuerit condemnatus, tenetur appellare, & appellationem etiam invitus prosequi. Hoc dicit.

(1) Della. Concordat cap. pen. de proc. & L. invitus, C. eod. tit. vide Bald. in lege liberto, §. fin. de neg. gest. Salic. in dicta lege invitus, col. 6. C. de proc. (2) El alçada. Contrarium dicit L. 23. tit. 5. ead. partis. finitum est etiam mandatum per diffinitivam sententiam, ut ibi, & noratur in lege invitus, C. de procur. & in cap. si eod. tit. quidam dicit, quòd hoc L. tanquam posterior corripit illam, juxta ea quæ notat Bartol. in lege omnes populi, col. 12. versic. circa quartum, ff. de just. & jur. alii dixerunt, quòd ista L. habeat locum in sententia interlocutoria: dicta verò L. 23. in diffinitiva ex verbis ibi positus, cum dicit (juyzio asinado) quòd in se verum est juxta notat. per Innoc. & Doct. in cap. non iniuste, de proc. est tamen intellectus divinatorius ad litam L. quæ generaliter loquitur: & quia prosequi appellationem ab interlocutoria, necdum potest procurator, imò, & tenetur, quando est intra eandem civitatem, ita quòd non sit necessarium exire, & sua negotia postponere, ut notat Innoc. & Doct. in dicto cap. non iniuste, vel dic, quòd hæc loquatur quando causam vertitur in curia regis, ut in lege 157. in LL. filli, & que notat Host. in dicto cap. non iniuste & ibi Abb. refert ad finem, sed divina similiter, neque ista L. aliquid dicit de hoc, dic ergo, quòd intelligitur juxta notat. per gloss. in lege si actor. ubi bonus text. C. de appell. quando vult eam prosequi, non virtute mandati, quia illud est finitum, ut in dicta lege 23. sed ut possit quilibet alius, sine mandato, ut si est ad defensionem rei, vel si ad commodum actoris sit conjuncta persona, præstita satisfactione: & idem tenet Bartol. in lege fin. ff. an per alium caus. appell. red. pon. & in dicta lege si procuratorio, ff. quando appellandum sit. & Joann. de Imol. in dicto cap. non iniuste, qui dicit, istam esse communem opin. vide per Salic. in dicta lege invitus, col. 5. versic. item juxta prædicta quero. (3) Generalmente. Sequitur gloss. in lege fin. ff. an per alium cause appellat. & vide Abb. in cap. penult. ad fin. de procurat.